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تولید ۴۶ میلیون تن کنسانتره آهن 
آرمان ملــی: میزان تولید کنسانتره آهن 
شرکت های بزرگ معدنی و صنایع معدنی در ۱۱ 
ماهه سال ۹۹، با افزایش حدود ۶ درصدی در 
مقایسه با سال قبل از آن از مرز ۴۶ میلیون تن 
گذشت. ۱۰ شرکت بزرگ تولیدکننده کنسانتره 
سنگ آهن از ابتدای فروردین تا پایان بهمن 
۹۹، حدود ۴۶ میلیون و ۱۸۰ هزار و ۵۴۲ تن 
تولید داشتند. این رقم در مدت مشابه سال ۹۸، 
حدود ۴۳ میلیون و ۵۷۳ هزار و ۴۱۲ تن بود. از 
این میزان، شرکت های »گل گهر« ۱۵ میلیون 
و ۴۸۰ هزار و ۸۵۶ تن، »چادرملو« ۱۰ میلیون 
و ۵۰۹ هزار و ۶۴۱ تن، »توسعه معادن و صنایع 
معدنی خاورمیانه« پنج میلیون و ۸۳۵ هزار و 
۴۸۱ تن، »گهر زمین« چهار میلیون و ۹۰ هزار 
و ۸۲۷ تن، »مرکزی« سه میلیون و ۸۵۰ هزار 
و ۶۸۹ تن، »توسعه فراگیر سناباد« ۲ میلیون و 
۳۰۳ هزار و ۷۴۴ تن، »اپال پارسیان سنگان« ۲ 
میلیون و ۱۸۷ هزار و ۷۶۹ تن، »صبانور« یک 
میلیون و ۳۴۴ هزار و ۴۳ تن، »جلال آباد« ۳۶۲ 
هزار و ۸۴۳ تن و »صنایع معدنی فولاد سنگان« 
۲۱۴ هزار و ۶۴۹ تن کنسانتره آهن تولید کردند.

آغاز پروازهای لوفتهانزا  
ایرنا: سخنگــوی ســازمــان هواپیمایـی گفت: 
پــروازهای هواپیمایی لوفتهانزا بعد از ۱۵ماه 
توقف، روز جمعه ۲۷ فروردین ماه از فرودگاه امام 
خمینی)ره( از سرگرفته می شود. در این زمینه 
محمدحسن ذبیخش افزود: بازگشت هواپیمایی 
لوفتهانزا به آسمان ایران قطعی است و روز جمعه 
۱۶ آوریل )۲۷ فروردین( نخستین پرواز این 
شرکت هواپیمایی از فرودگاه امام خمینی)ره( 
به مقصد آلمان انجام خواهد شد. به گفته وی، 
پروازهای لوفتهانزا با سه پرواز از مبدا فرانکفورت 
به تهران با درخواست این شرکت هواپیمایی از سر 
گرفته خواهد شد که در تاریخ های ۱۶ آوریل )۲۷ 
فروردین(، چهارم و هفتم ماه می )به ترتیب سه شنبه 
۱۴ و جمعه ۱۷ اردیبهشت ماه(  است و بنا بر رشد 
تقاضا برای پروازها، احتمال افزایش پروازها از اول ماه 
ژوئن )سه شنبه، اول خردادماه( پیش بینی می شود.

اشتغال حدود 2/5  میلیون نفر 
ایسنا: جدیدترین آمار منتشر شده از سوی 
وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( نشان 
می دهد که تا پایان بهمن ماه سال گذشته در 
مجموع ۷۱ هزار و ۲۲۵ واحد فعال با اشتغال دو 
میلیون و ۴۲۰ هزار نفری در گروه های مختلف 
صنعتی و معدنی در کشور فعالیت می کنند. 
بر اساس این آمار بیشترین واحدهای فعال در 
گروه »سایر محصولات کانی های غیرفلزی« 
است که ۱۵ هزار و ۲۲۹ واحد در آن وجود دارد. 
همچنین گروه »محصولات غذایی و آشامیدنی« 
و گروه »محصولات از لاستیک و پلاستیک« با 
فعالیت ۸۴۰۱ و ۷۳۵۸ واحد در رده دوم و سوم 
قرار می گیرند و به طور کلی نزدیک به نیمی از 
کل واحدهای فعال در سه گروه یاد شده فعالیت 
می کنند. گروه هایی که کمترین واحد فعال را 
دارند نیز شامل جمع آوری، تصفیه و توزیع آب 
با دو واحد، تولید انرژی با ۱۲ واحد و فاضلاب، 
دفع زباله، بهداشت محیط و سایر فعالیت های 
مشابه با ۱۶ واحد است که به ترتیب ۲۸، ۱۶۲ و 
۳۵۸ نفر در آنها شاغل هستند و کمترین میزان 

اشتغال را در بخش های مختلف دارند.

نـکتــه
 کاهش 1/5  درصدی 

نرخ بیکاری 
نرخ بیکاری در پایان سال گذشته با کاهش ۱.۵ 
درصدی به ۹.۷ درصد رسیده است. بررسی گزارش 
مرکز آمار ایران از وضعیت بیکاری و اشتغال در 
زمستان ۱۳۹۹ در بین جمعیت  ۱۵ ساله و بیشتر 
نشان می دهد که ۹,۷ درصد از جمعیت فعال )شاغل 
و بیکار(، بیکار بوده اند، این شاخص، نسبت به فصل 
مشابه در سال قبل ) زمستان ۱۳۹۸( ، ۰.۹ درصد 
کاهش یافته است. در زمستان ۱۳۹۹، حدود  ۴۰,۹ 
درصد جمعیت ۱۵ ساله و بیشتر از نظر اقتصادی 
فعال بوده اند، یعنی در گروه شاغلان یا بیکاران قرار 
گرفته اند. بررسی تغییرات نرخ مشارکت اقتصادی 
حاکی از آن است که این نرخ نسبت به فصل مشابه 
در سال قبل )زمستان۱۳۹۸( ۱.۵درصد کاهش 
یافته است. جمعیت شاغلین ۱۵ ساله و بیشتر در 
این فصل ۲۳ میلیون و ۱۳۵ هزار نفر بوده که نسبت 
به فصل مشابه سال قبل ۳۰۰ هزار نفر کاهش داشته 
است. بررسی اشتغال در بخش های عمده اقتصادی 
نشان می دهد که در زمستان ۱۳۹۹، بخش خدمات 
با ۵۰,۴ درصد بیشترین سهم اشتغال را به خود 
اختصاص داده است. در مراتب بعدی بخش های 
صنعت با ۳۳,۸ درصد و کشاورزی با ۱۵.۸ درصد 
قرار دارند. نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله حاکی 
از آن است که ۲۳,۶ درصد از فعالان این گروه سنی در 
زمستان ۱۳۹۹ بیکار بوده اند. بررسی تغییرات فصلی 
نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد، این نرخ نسبت 
به فصل مشابه در سال قبل )زمستان ۱۳۹۸( ۲.۱ 
درصد کاهش یافته است. بررسی نرخ بیکاری گروه 
سنی ۱۸ تا ۳۵ ساله نیز نشان می دهد که در زمستان 
۱۳۹۹، ۱۶,۸ درصد از جمعیت فعال این گروه سنی 
بیکار بوده اند. این در حالی است که تغییرات فصلی 
نرخ بیکاری این افراد نشان می دهد این نرخ نسبت 
به زمستان ۱۳۹۸، به میزان یک درصد کاهش یافته 
است. بررسی سهم اشتغال ناقص جمعیت ۱۵ ساله 
و بیشتر نشان می دهد که در زمستان ۱۳۹۹، ۱۰,۸ 
درصد جمعیت شاغل،  به دلایل اقتصادی )فصل 
غیرکاری، رکود کاری، پیدا نکردن کار با ساعت بیشتر 
و…( کمتر از ۴۴ ساعت در هفته کار کرده و آماده 
برای انجام کار اضافی بوده اند. این در حالی است که 
۳۳.۹ درصد از شاغلین ۱۵ ساله و بیشتر، ۴۹ ساعت 

و بیشتر در هفته کار کرده اند.

آرمان ملی : بررسی روند تعاملات اقتصادی ایران و عراق نشان 
می دهد اگرچه عربستانی ها سعی دارند در بازار عراق سهمی برای 
خود بگیرند اما با توجه به مقدماتی که از سوی دو کشور فراهم شده 
وضعیت تجارت نسبت به سال گذشته بهتر خواهد شد البته این 
روند در حالی پیش بینی می شود که با وجود معافیتی که آمریکا 
برای انجام مبادلات نفتی  با ایران به عراق داده اما طرف عراقی با 
بهانه های مختلف در پرداخت پول اجتناب می کنند موضوعی که 
به نظر می رسد این اقدام در راستای تمایل طرف ایرانی برای خروج 
از عراق است. یحیی آل اسحاق عضو هیات مدیره اتاق بازرگانی در 
مورد وضعیت تجاری ایران و عراق اظهار کرد: با وضعیت تجارت 
ایران و عراق در سال آتی قطعا بهتر از سال گذشته خواهد بود. 
به رغم اینکه رقبای جدیدی مانند عربستان، اردن، ترکیه، چین 
و... غیرممکن است وارد بازار این کشور شوند ولی در مجموع 
برآورد ما این است که با توجه به مقدماتی که فراهم شده مانند 
رفع موانع بروکراسی، امکانات عملی برای حمل و نقل، بیمه، تعداد 
گذرگاه های مرزی و غیره که در دست ساماندهی است، توافقات 
بین دولت ها، نقل و انتقالات بانکی و دیگر عوامل وضعیت تجاری دو 
کشور بهتر خواهد شد. رئیس اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق 
خاطرنشان کرد: سعی عربستانی ها بر این است که در حوزه اقتصاد 

عراق نفوذ کنند، دیداری نیز با آقای الکاظمی، نخست وزیر عراق 
داشتند و در مورد سرمایه گذاری های مشترک صحبت هایی کردند 
اما در این مورد جای نگرانی نیست. مزیت های ما در بازار عراق به 
گونه ای است که به رغم عزم عربستان برای حضور بیشتر در عراق 
جــای نگــرانی بــرای ایــران وجــود نــدارد. همــچنیــن 
سید حمید حسینی نیز در مورد آخرین وضعیت پول های بلوکه 
شده ایران در عراق اظهار کرد: وقتی آمریکایی ها به یک کشور 
معافیت می دهند، مشکلی برای پرداخت پول ندارند. یعنی با 
اعطای معافیت حتما باید سازوکار پولی را نیز هماهنگ کنند و 
اجازه دهند تا پول پرداخت شود. اما عراقی ها با بهانه های مختلف 
مانند تحریم بودن بانک های ایرانی سعی کردند که از پرداخت پول 
اجتناب کنند. پول برق را چون می توانیم در قبال آن دینار دریافت 
کنیم بهتر پرداخت کرده اند اما برای پول گاز هنوز اتفاق خاصی رخ 
نداده است. وی افزود: برای آزادسازی این پول ها پیگیری هایی در 
حال انجام است، اما هنوز اتفاق خاصی رخ نداده است. آمریکایی ها 
مجبور شدند صراحتا اعلام کنند که وقتی ما معافیت داده ایم اجازه 
پرداخت نیز داده ایم. امیدواریم دیگر عراقی ها بهانه ای نداشته 
باشند. عضو هیات مدیره اتاق مشترک بازرگانی ایران و عراق در 
مورد حضور عربستان در بازار عراق گفت: عربستان رقیب تجاری 

ما در عراق نیست بلکه رقیب سیاسی ماست. عربستان چندان سهم 
عمده ای از بازار عراق ندارد. علاوه بر این، این دو کشور با اینکه با هم 
همکاری می کنند اما رقیب یکدیگر هستند. بنابراین چندان نباید 
نگران حضور عربستان در عراق بود. البته عربستان این قدرت را دارد 
که در عراق تامین مالی و سرمایه گذاری کند. یعنی می تواند برای ما 

مشکل سازی کند اما رقیب تجاری ما نیست.
وی در ادامه خاطرنشان کرد: سال گذشته صادرات ما به عراق ۱۴ 
تا ۱۵ درصد کاهش پیدا کرد و در کنار آن قاچاق به شدت افزایش 
پیدا کرد. بخشی از آن نیز به خاطر بی ثباتی قوانین و مقررات ما بود 
که صادرات بسیاری از کالاها ممنوع شد و به تبع آن بخش زیادی 
از کالاها به صورت قاچاق وارد عراق شد. امیدواریم که با حل شدن 
موضوع برجام، مساله پیمان ارزی هم حل شود تا دیگر شاهد 

روش های غیرقانونی برای صادرات نباشیم.

بهانه تراشی عراقی ها برای نپرداختن پول گاز

گــزارش
تداوم رشد نقدینگی در 1۴00

آرمان ملی: در حالی آمارها از رشد ۳۳.۸ درصدی نقدینگی تا اسفند ماه 
سال گذشته خبر می دهند که براساس اعلام بانک مرکزی در یک سال گذشته 
۹۲۹ هزار میلیارد تومان به حجم نقدینگی افزوده شده و به اعتقاد رئیس کل 
بانک مرکزی با توجه به وضعیت این متغیر اقتصادی در سال جاری و همچنین 
وجود بودجه متورم و تکالیفی که در آن به نظام بانکی محول شده شاهد تداوم 
رشد نقدینگی در سال جاری خواهیم بود. از رشد نقدینگی همواره به عنوان 
یکی از شاخصه های اصلی در متغیرهای کلان اقتصاد کشور نام برده می شود 
که همواره یکی از مهم ترین علل و منشا معضلات اقتصادی کشور است، زیرا 
تاکنون سد مستحکمی مقابل خلق یا افزایش این شاخص اقتصادی و دست 
درازی ها به سمت نظامی بانکی در جهت تامین مالی ایجاد نشده است. در این 
زمینه  سال گذشته، بانک مرکزی اولویت اقدامات و برنامه های خود را کنترل 
رشد تورم و نقدینگی اعلام کرد و اقداماتی همچون فراهم کردن بستر عرضه 
و فروش اوراق بدهی دولتی از طریق کارگزاری خود، افزایش نرخ سود سپرده 
بانک ها نزد این بانک تا ۱۲ درصد، جایگزینی گواهی سپرده یورویی، پیشنهاد 
انتشار اوراق ودیعه دوساله و افزایش نرخ سود سپرده های بانکی را به سرانجام 
رساند. از سوی دیگر، کنترل رشد ترازنامه بانک ها مهم ترین عامل کنترل 
نقدینگی از سوی رئیس کل بانک مرکزی اعلام شد که بدین منظور، از ابتدای 
پارسال بانک های تجاری و تخصصی اجازه دارند تا ترازنامه آن ها به ترتیب ۲ و 
۲.۵ درصد رشد کند. همچنین در سال گذشته به بازار اوراق توجه خاصی شد 
و سعی شد تا از این بستر در جهت تامین مالی دولت استفاده شود که به سمت 
منابع بانکی دست درازی نشود؛ به گونه ای که طبق گفته رئیس مرکز مدیریت 
بدهی های عمومی و روابط مالی دولت در وزارت اقتصاد، از طریق تامین مالی 
با انتشار اوراق در سال گذشته ۱۷۰ هزار میلیارد تومان پول خلق نشده و پایه 

پولی افزایش نیافته است. 
 عدم موفقیت بانک مرکزی در کنترل نقدینگی 

از سوی دیگر، با وجود برنامه ریزی های بانک مرکزی برای کنترل نقدینگی، 
کارشناسان اقتصادی معتقد بودند که این راه ها به مهار نقدینگی ختم نمی شود 
زیرا چاره اصلی کنترل نقدینگی تورم است و باید برای کاهش تورم برنامه 
ریزی و سیاست گذاری جدی صورت بگیرد که نگاهی به اوضاع تورم و قیمت 
کالاها در سالی که گذشت، نشان دهنده این است که تورم افزایش های قابل 
ملاحظه ای را تجربه کرده است؛ به گونه ای که نشانه های آن در کوچک شدن 
سفره مردم قابل مشاهده بود. علاوه براین، درحالیکه مسئولان بانک مرکزی 
معتقدند که این بانک در دوره اخیر برای اولین بار سیاست بازار باز را به اجرا در 
آورد و توانست بر بخش زیادی از نقدینگی و به تبع آن تورم مسلط شود، یک 
کارشناس اقتصادی معتقد است که اجرای عملیات بازار باز در تمام دنیا موجب 
کاهش تورم شده است اما در کشور ما از آنجا که روش درستی در این زمینه به 
کار گرفته نشد و نرخ هدفگذاری بهره بین بانکی هم مشخص نشد، نتواستیم 
از عملیات بازار باز در جهت کنترل و مدیریت تورم استفاده کنیم. همچنین 
نگاهی به ارقام نقدینگی در نیمه اول سال گذشته نشان دهنده افزایش بی سابقه 
نسبت پول به نقدینگی و رشد ضریب فزاینده نقدینگی است و آمارها نشان 
می دهد سهم پول از نقدینگی در شهریورماه به ۲۰.۷ درصد رسیده که از مهر 
۱۳۹۲ بی سابقه بوده است. از سوی دیگر، ضریب فزاینده نقدینگی نیز به رقم 
۷.۸ درصد رسیده است. براساس آماری که بانک مرکزی منتشر کرده، رقم 
نقدینگی در پایان شهریورماه به ۲۸۹۵.۹ هزار میلیارد تومان رسیده که به 
نسبت اسفند ۱۳۹۸ رشد ۱۷.۱ درصدی را ثبت کرده است. نقدینگی در پایان 
بهمن ماه پارسال نیز از رقم ۳۳۰۰ هزار میلیارد تومان عبور کرد و این متغیر 
اقتصادی در بهمن ماه سال گذشته با ۲.۸ درصد افزایش مواجه شده است. 
طبق این گزارش، حجم تغییرات نقدینگی در بازه ۱۱ ماهه که از ابتدای پارسال 
تا پایان بهمن را در برمی گیرد، حدود ۸۳۸ هزار میلیارد تومان تخمین زده 
می شود و درصد رشد نقدینگی نیز در این دوره ۳۳.۸ درصد رشد بوده است. به 
عبارت دیگر، از بهمن ۱۳۹۸ تا بهمن سال گذشته به حجم نقدینگی ۹۲۹ هزار 
میلیارد تومان افزوده شده است. با توجه به اینکه سرگذشت نقدینگی در سالی 
که گذشت پر از رکورد افزایشی بود، رئیس کل بانک مرکزی معتقد است که 
وضعیت نقدینگی در سال جاری نیز با وجود بودجه و تکالیف محول شده در آن 
به بانک مرکزی و بانک ها افزایشی خواهد بود؛ بنابراین، طبق گفته کارشناسان 
اقتصادی بانک مرکزی باید کنترل تورم را بیش از پیش و کارشناسی تر در نظر 
بگیرد زیرا شواهد نشان دهنده این است که اقدامات صورت گرفته تاکنون در 

این زمینه موثر نبوده و تنها راه درمان سرکشی نقدینگی کنترل تورم است.

 رشد حامل های انرژی در بودجه 1400
همزمان با جلسه سیمانی ها با وزیر صنعت، معدن و تجارت و 
موفقیت این صنعت در راضی کردن متولی وزارتخانه برای گرفتن 
سکان قیمت گذاری سیمان، کمیسیون تلفیق مجلس شورای 
اسلامی  بودجه ۱۴۰۰ را به صحن علنی تقدیم کرد موضوعی که در 
آن بر افزایش ۵/ ۲برابری قیمت گاز سیمانی ها در سال آینده تاکید 
شده بود. در لایحه بودجه ۱۴۰۰ آمده است: »برای اجرای ماده ۱ 
قانون هدفمندکردن یارانه ها، نرخ سوخت واحدهای پالایشگاهی، 
پتروشیمی، فولادی و سایر واحدهای تولید فلزات و کانی های 
فلزی برابر ۵۰درصد و واحدهای سیمانی ۱۵درصد و سایر صنایع 
)به غیر از نیروگاه( برابر ۱۰ درصد نرخ متوسط خوراک گاز تحویلی 
به شرکت های پتروشیمی  که براساس جزء)۴( بند )الف( ماده )۱( 
قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت 
)۲( تعیین می شود، خواهد بود. منابع حاصل تا سقف ۱۸۰ هزار 
میلیارد ریال به حساب ردیف شماره ۲۱۰۱۰۲ جدول شماره )۵( 
این قانون واریز می شود.« گذشته از اینکه تا چه اندازه این تصمیم 
مورد کارشناسی واقع شده و نظرخواهی از صنعت سیمان کجای 
این تصمیم واقع شده، یک نکته بسیار کلیدی وجود دارد و آن هم 
رشد بیش از ۱۵درصدی هزینه های تولید سیمان است که البته 
گفته می شود در ادامه برق کارخانه های سیمان هم نزدیک به همین 
میزان افزایش هزینه را تجربه می کند. در چنین شرایطی با توجه 
به عقب ماندگی قیمتی سیمان از تورم و از طرفی همچنین گران 
شدن چند برابری انرژی به نظر می رسد افزایش قیمت حداقل باید تا 
۶۰درصد اتفاق بیفتد. مضاف بر اینکه اگر تورم عمومی  سال ۱۴۰۰ را 
هم در نظر بگیریم این عدد باید به حدود ۱۰۰ درصد برسد. اتفاقی که 
هم اینک در بازار شاهد آن هستیم و سیمان در اغلب شهرها با قیمت 
بیش از ۳۰ هزار تومان به فروش می رسد با این تفاوت که این افزایش 
قیمت به جای تولید، نصیب دلالان می شود. بنابراین به نظر می رسد 
دولت برای کمک به این صنعت هم که شده موضوع آزادسازی قیمت 

را به طوری جدی دنبال کند.
 قیمت گذاری بر مبنای نرخ صادراتی

در این رابطه علی محمد بد کارشناس سیمان درخصوص وضعیت 
بازار سیمان در سال جاری به »آرمان ملی« می گوید: باید توجه 
داشت که علاوه بر رشد ۲.۵ برابری قیمت گاز مصرفی نرخ برق و آب 
و حتی مازوت نیز با رشد مواجه شده است از سوی دیگر نرخ حمل 
و نقل نیز در یک سال گذشته با افزایش ۲ برابری همراه بوده که در 
حوزه سیمان سهم ۵۰ درصدی هزینه تمام شده تولید دارد. این در 
حالیست که علاوه بر هزینه های فوق تورم سالانه و همچنین رشد 
دستمزدها را هر ساله شاهد هستیم، بنابراین افزایش صد درصدی 
هزینه های تولید سیمان اجتناب ناپذیر خواهد بود که با احتساب 
سود ۲۰ درصدی قیمت سیمان حداقل صعود ۱۲۰ درصدی را 
در بازار خواهد داشت. وی با عنوان اینکه صنایع سیمانی در چند 
شاخصه با چالش جدی مواجه اند، گفت: تناسب احداث واحدهای 
سیمانی در کشور به گونه ایست که در برخی از مناطق با کمبود و در 
برخی مناطق با مازاد نیاز مواجه هستیم به گونه ای که مثلا در شهر 
تهران واحدهای ۶۵ درصدی را پوشش داده و مابقی باید از طریق 
سایر شهرها  برطرف شود. این کارشناس سیمان افزود: هزینه حمل 
و نقل سیمان از دیگر شهرها باعث شده تا در اطراف شهرهایی که 
با کمبود مواجه اند شاهد شکل گیری بازار سیاه باشیم و دلالان با 
استفاده از فضای ایجاد شده و رشد تقاضا به فروش سیمان تا ۲ برابر 
قیمت کارخانه مشغولند. بد با تاکید بر ضرورت آزادسازی قیمت 
سیمان گفت: برای قیمت گذاری روش های مختلفی پیشنهاد 
می شود که نرخ گذاری منطقه ای یکی از این روش ها است، اما آنچه 
مسلم است نمی توان انتظار داشت سیمان با قیمت متفاوت در مناطق 
مختلف عرضه شود و بازار سیاه نیز وجود نداشته باشد بنابراین به 
نظر می رسد قیمت گذاری بر اساس نرخ صادراتی شرکت ها و با 
مطالعات کارشناسی گزینه ای است که احتمالا می تواند آرامش را تا 
حدی به بازار بازگرداند. وی در پاسخ به اینکه در خلال ۲ دهه شاهد 

شکل گیری واحدهای سیمانی از سوی دولت وقت و ظرفیت مازاد 
بر نیاز بوده ایم چرا صنایع سیمانی برای جلوگیری از تقاضای کاذب 
نسبت به افزایش عرضه اقدام نمی کنند آیا در نتیجه رشد تقاضا 
منافعی متوجه سیمانی ها خواهد بود؟ گفت: ظرفیت اسمی سیمان 
کشور بالغ بر ۹۰ میلیون تن است این در حالیست که ظرفیت بالقوه 
سیمانی ها ۷۰ میلیون تن برآورد می شود و نیاز کشور هم اکنون 
۶۵میلیون تن است. وی ادامه داد: باید توجه داشت که برای دستیابی 
به ظرفیت اسمی کارخانجات نیاز به بازسازی و نوسازی دارند و 
نمی توان انتظار داشت کارخانه ای که در مدت ۲ دهه ۳۰ درصد 
از ظرفیت آن مغفول مانده بدون بازسازی بتواند به ظرفیت اسمی 
خود دست یابد بنابراین افزایش عرضه درگرو اصلاح قیمت و امکان 
بازسازی واحدهای تولید است. بد در پاسخ به اینکه سیمانی ها در 
هر مرحله از افزایش قیمت تاثیر آن بر ساخت و ساز را ناچیز دانسته 
و معتقدند سهم ۲ درصدی سیمان در تولید مسکن تعیین کننده 
نیست آیا برای افزایش ۱۲۰ درصدی نیز همین نظریه مطرح است، 
گفت: متوسط قیمت ساختمان در شهری مثل تهران ۳۰ میلیون 
تومان به ازای هر مترمربع است. از سوی دیگر برای ساخت هر متر 
مربع بنا به حدود ۳۰۰ کیلو سیمان نیاز است که کمتر از ۲ درصد 
قیمت تمام شده هر متر مربع سازه است که نشان دهنده سهم ناچیز 
رشد قیمت سیمان در قیمت تمام شده ساختمان است، اما آنچه 
مسلم است نمی توان از تاثیر گرانی سیمان بر سایر محصولات و نقش 

جو روانی آن بر قیمت ساختمان چشم پوشی کرد.
 گاز ۳00 تومانی 

علیرضا امیرفراهانی، رئیس هیات مدیره سیمان لار سبزوار نیز 
در این رابطه می گوید: در تعیین قیمت گاز صنایع مختلف، نرخ 
متوسط خوراک گاز پتروشیمی ها مبنا قرار می گیرد. با فرض اینکه 
اگر دلار ۱۷هزارتومان در سال ۱۴۰۰ تعیین شود، نرخ خوراک 
پتروشیمی ها به حدود ۱۴۰۰ تومان می رسد و اگر حدود ۲۲ هزار 
تومان تعیین شود، به ۲ هزار تومان می رسد و با توجه به اینکه ۱۵ 
درصد نرخ پتروشیمی ها قرار است برای سیمانی ها در نظر گرفته 
شود، گاز سیمانی ها از حدود هر مترمکعب ۱۱۹ تومان با رشد حدود 
۵/ ۲ برابری به ۳۰۰ تومان می رسد. به عنوان مثال یک واحد یک 
میلیون تنی که با ۷۰ درصد ظرفیت کار می کند،  با این وضعیت 
حدود ۱۰ میلیارد تومان هزینه گاز می دهد؛ اما با این وضعیت باید 
۲۵میلیارد پرداخت کند و طبیعی است که ۱۵ تا ۲۰ درصد به خاطر 
همین مساله باید افزایش قیمت صورت بگیرد. فعلا در لایحه جدید 
گاز نیروگاه ها را مستثنی کرده اند؛ اما سایر صنایع مانند فلزی ها و 
پالایشی ها تا ۵۰ درصد نرخ خوراک را باید پرداخت کنند، بنابراین 
اگر نرخ خوراک پتروشیمی ها ۲۰۰۰ تومان باشد، ۱۰۰۰ تومان برای 
هر مترمکعب گاز پرداخت کنند. وی با بیان اینکه اعتقاد دارم در 
سال آینده صنعت سیمان تحولات اساسی را شاهد باشد، تصریح 
می کند: شرایطی که در حال حاضر صنعت سیمان دارد، شبیه به 
شرایط خودروسازانی است که به دلیل نبود قطعه، خودرو عرضه 
نکردند و کاهش عرضه باعث افزایش قیمت بازار آزاد شد و در نهایت 
مجوز افزایش قیمت را دریافت کردند یا سال ۹۶ همین ماجرا برای 
فولادی ها هم اتفاق افتاد. در صنعت سیمان با قطع گاز و برق، دپوی 
کلینکر مصرف شد و تولید و مصرف بر خلاف گذشته که حجم تقاضا 
کمتر از میزان تولید بود، عملا سر به سر شد و اکنون کلینکر مازادی 
که با قیمت کمتر تولید شده باشد، وجود ندارد. بنابراین هر افزایشی 
که ایجاد شود، سریعا در قیمت ها تاثیر می گذارد و از طرفی بازار 
هم به قیمت ۴۰ هزار تومانی سیمان عادت کرده است. وی ادامه 
می دهد: امیدوارم متولیان سیمان به افزایش ۲۰درصدی قیمت ها 
ناشی از قیمت گاز بسنده نکنند. از سال ۹۸ به ۹۹ حدود ۶۰درصد 
تورم در بخش صنعت اتفاق افتاده است. درحالی که صنعت سیمان 
در سال ۹۹ فقط ۲۰درصد افزایش داشته است. بنابراین در سال ۹۹، 
از تورم عقب مانده و افزایش قیمت گاز عقب مانده  ضمن اینکه در 
این محاسبات تورم ۱۴۰۰ اصلا لحاظ نشده است، بنابراین حداقل 
افزایش قیمت باید ۶۰درصد باشد. با توجه به اینکه حداقل سبد 

خانوار را حدود ۷ میلیون تومان تعیین کرده اند، باید منتظر  رشد 
حدود ۳۵درصدی حداقل دستمزد در ۱۴۰۰ باشیم که با احتساب 
۶۰درصد مذکور افزایش چشمگیری اتفاق می افتد. در کنار این 
موضوع اگر هزینه های حمل را در نظر بگیریم، منطقی این است که 
قیمت سیمان را آزاد کنند. کما اینکه بازار در حال حاضر سیمان ۴۰ 
هزار تومانی را می خرد. واقعیت این است که بعد از سال ها، دو نرخی 
کردن محصولات مختلف به بن بست رسیده و رانت و فساد ایجاد 
می کند.  وی با اشاره به اینکه باید در کمیسیون صنایع مسائل صنایع 
از جمله سیمان قبل از تصویب بررسی شود، می گوید: واقعیت این 
است که دولت با افزایش قیمت های انرژی دنبال جبران کسری 
بودجه است و در بخش برق باید ۸ هزار میلیارد تومان درآمد ایجاد 
کند. در بخش گاز هم باید ۱۸ هزار میلیارد تومان درآمدزایی شود. 
بنابراین هدف طرح دغدغه های صنعت نیست که انتظار اخذ نظرات 

کارشناسی از صنعتگران توسط مجلس را داشته باشیم.
 چالش اشتغال در سیمانی ها

سیدعباس حسینی، مدیرعامل شرکت سیمان تهران نیز می گوید: 
موضوع افزایش قیمت گاز در کمیسیون تلفیق تصویب شده که بر 
اساس فرمول مدنظر قیمت گاز برای صنعت سیمان بیش از ۲/۵  برابر 
نسبت به سال پیش در نظر گرفته شده است. وی در ادامه افزود: در 
حال حاضر صنعت سیمان کشور روزانه  ۲۲میلیون مترمکعب گاز 
مصرف می کند و  هر متر مکعب ۱۱۹ تومان )بدون احتساب ارزش 
افزوده( محاسبه می شود که در کل و به طور روزانه بیش از ۲میلیارد 
و ۶۰۰میلیون تومان قیمت گاز مصرفی صنعت سیمان کشور است.

مدیرعامل شرکت سیمان تهران افزود: هر متر مکعب قیمت گاز 
برای صنعت سیمان تصویب شده  به بیش از ۳۰۰ تومان افزایش یابد 
که با احتساب میزان مصرف روزانه به طور کل بیش از ۶ میلیارد و 
۶۰۰ میلیون تومان و حدود سه برابر قیمت فعلی افزایش خواهد 
یافت. قیمت نهایی سیمان توسط وزارت صمت تعیین می شود و 
اگر این افزایش در قیمت نهایی سیمان لحاظ نشود، صنعت سیمان 
دچار یک بحران بزرگ خواهد شد و این بحران به تمام شاغلان در 
این حوزه منتقل می شود. حسینی با بیان اینکه ۷۸ کارخانه فعال 
سیمانی در کشور وجود دارد، می افزاید: هرگونه بحران در صنعت 
سیمان بر آینده شاغلان سیمانی تاثیر می گذارد، به طور میانگین 
بیش از ۲۵ هزار نفر به طور مستقیم  در کارخانه های سیمانی مشغول 
به کار هستند و با در نظر گرفتن ضریب اشتغال صنایع معدنی )که 
۱ به ۷  است( هر شغل مستقیم، ۷ شغل غیرمستقیم ایجاد می کند 
و  ۱۷۵ هزار نفر  نیز به طور غیرمستقیم در صنعت سیمان اشتغال 
دارند. مدیرعامل شرکت سیمان تهران با انتقاد از کسانی که افزایش 
قیمت سیمان را باعث گرانی خانه می دانند، بیان می کند: دولت باید 
در مورد سیمان همچون سایر معدنی ها اقدام کند، قیمت آلومینیوم 
در بازار ایران براساس LME لندن و قیمت فولاد بر اساس بازار  جهانی 
تعیین می شود؛ اما در حال حاضر قیمت سیمان دستوری و توسط 
وزارت صمت تعیین می شود. در حال حاضر قیمت جهانی هر تن 
سیمان ۷۰ دلار و در بازار  ایران ۱۰ دلار است. یعنی هر تن سیمان 
با قیمت جهانی اگر محاسبه شود یک میلیون و ۷۵۰ هزار تومان و با 
قیمت داخلی ۲۲۰ هزار تومان نرخ گذاری می شود. وی با بیان اینکه 
در گرانی سیمان جو روانی وجود دارد، تصریح  می کند: در گرانی 
سیمان دولت به جای تبیین دلیل افزایش قیمت سیمان و تلاش برای 
آزادسازی قیمت، همچنان تسلیم جو روانی شده و در وزارت صمت از 
افزایش قیمت سیمان جلوگیری به عمل می آید. در حالی که سیمان 
و میلگرد هر دو از مصالح ساختمانی است، در گرانی میلگرد هیچ 
سخنی از گرانی ساختمان نمی شود؛ اما با کوچک ترین زمزمه گرانی 
سیمان، خبر گرانی ساختمان رسانه ای می شود. براساس نظرات 
کارشناسی ۶۰ درصد از قیمت یک ساختمان شامل قیمت زمین، 
۲۰ درصد نیروی انسانی و ۲۰ درصد هم مصالح ساختمانی است، در 
مصالح ساختمانی ساخت هر مترمربع ساختمان تنها ۲۰۰ کیلوگرم 
سیمان معادل چهار پاکت سیمان نیاز دارد که در نهایت یک درصد 

از قیمت تمام شده ساختمان است.

»آرمان ملی« رشد 120 درصدی قیمت سیمان را بررسی می کند:

سيمان كسری بودجه را جبران می كند!
آرمان ملی: قیمت سیمان در سال 1400 افزایش تا 120 درصدی را تجربه خواهد کرد. 
در این باره بررسی ها نشان می دهد فارغ از مشکلات همیشگی صنایع سیمانی در 
کاهش حجم صادرات در نتیجه تشدید تحریم ها و همچنین قیمت گذاری دستوری 
از سوی دولت، فعالان این  صنعت در حالی سال جدید را آغاز کرده اند که بر اساس 
مصوبه کمیسیون تلفیق در راستای اجرای ماده 1 قانون هدفمندی یارانه ها از سال 
جاری نرخ گاز مصرفی این صنایع با رشد 2.5 برابری مواجه خواهد بود. موضوعی 
که به اعتقاد کارشناسان افزایش نرخ حامل های انرژیی که به نظر می رسد با مصوبه 
مجلس در راستای افزایش درآمدهای دولت و برای جبران کسری بودجه رقم خورده 
به همراه افزایش 2 برابری قیمت حمل و نقل و همچنین تورم حاکم بر اقتصاد کشور 
صعود صد درصدی هزینه های تولید را در پی خواهد داشت که با احتساب سود 
قانونی،  مصرف کننده افزایش 120 درصدی را تجربه خواهد کرد. به گفته فعالان 
این صنعت عدم تناسب در احداث واحدهای سیمانی در مناطق مختلف و در نتیجه 
تامین نیاز برخی از مناطق از سایر شهرها به شکل گیری بازار سیاه در این مناطق 
منجر شده است، بنابراین صرفا از طریق نرخ گذاری دستوری امکان حذف دلالی از 
این بازار وجود نداشته و به نظر می رسد تنها راه حل صنعت سیمان آزادسازی قیمت 

و بر اساس نرخ صادراتی خواهد بود.

یــادداشــت

آنچه مسلم است برای تلاطم نرخ ارز نیز باید تصمیم گیری مناسب انجام 
شود، طبیعی است که قیمت ارز دچار تغییر شود اما شوک های بزرگ باعث 
می شود صنایع توان برنامه ریزی را از دست بدهند. چشم انداز وضعیت 
صنایع در سال ۱۴۰۰ نشان می دهد اگر سیاست گذاری ها کماکان به منوال 
قبل باشد، قطعا همان مسائلی که صنایع در سال ۹۹ با آن مواجه بودند از 
جمله مشکلات مربوط به تامین مواد اولیه به خصوص برای بنگاه های کوچک 
و متوسط باقی خواهد ماند. اگر همچنان تورم و تغییرات نرخ ارز وجود داشته 
باشد برنامه ریزی را برای صنایع کشور با مشکل مواجه می کند. در سال۱۴۰۰ 
مشکلات مربوط به نقدینگی و تامین سرمایه در گردش می تواند وجود داشته 
باشد، باید دید سیاست های اقتصادی در سال پیش رو به چه شکل خواهد بود. 
اگر سیاست ها به منوال سال ۹۹ باشد طبیعتا همان مشکلات هم ادامه خواهد 
داشت. تحریم هم مزید بر این مشکلات است تا کار برای صنایع کشور دشوار 
باشد.  چند ماه بیشتر از عمر دولت فعلی باقی نمانده است، بنابراین من فکر 
می کنم در ۶ ماه اول اتفاق خاصی در حوزه صنعت رخ ندهد، صنایع باید چشم  
انتظار بمانند تا دولت جدید مستقر شود. گرچه با وجود همه مشکلات صنعت 
رشد مثبتی داشته است و این نشان می دهد که صنعت جایگاه ویژه ای دارد و 
بخش خصوصی به رغم همه مشکلات ایستاده است.  از سوی دیگر رتبه کسب 
و کار کشور ما ۱۲۸ است که نشان می دهد شرایط کشور برای کسب و کار به 
هیچ عنوان مناسب نیست. نه تنها دولت بلکه کل حاکمیت باید تلاش کنند 
تا فضای کسب وکار مساعد شود. کافی است با یکسری تصمیم گیری های 
منطقی این رتبه را بهبود ببخشند. از طرف دیگر اگر قرار است بخشنامه یا 
قانونی ابلاغ شود برای آن در فضای گلخانه ای تصمیم نگیرند بلکه با رعایت 
ماده ۲ و ۳ بهبود فضای کسب و کار از تشکل های بخش خصوصی از جمله 
اتاق های سه  گانه نظر بگیرند. این موضوع حکم قانون است. همچنین با توجه 
به اهمیت واردات مواد اولیه برای تامین آن باید برنامه ریزی صورت بگیرد. 
صنایع کوچک و متوسط مواد اولیه خود را از صنایع بالادستی که سوبسید 
دولتی می گیرند تامین می کنند که آن هم به موقع تحویل داده نمی شود. 
بنابراین باید برنامه ریزی صورت بگیرد که اگر این صنایع نمی توانند تامین 
مواد اولیه را انجام دهند واردات صورت بگیرد. اگر امکان واردات داده شود 
هم بازار خود را متعادل می کند و هم بنگاه ها دیگر دچار مشکل نمی شوند.   
از آنجا که مواد اولیه صنایع در داخل سیستم دلالی است و همینطور تقاضا 
از عرضه بیشتر است، باید اجازه واردات مواد اولیه داده شود. برای تلاطم نرخ 
ارز نیز باید تصمیم گیری مناسب انجام شود طبیعی است که قیمت ارز دچار 
تغییر شود اما شوک های بزرگ باعث می شد صنایع توان برنامه ریزی را از 
دست می دهند. بانک ها هم باید به واحدهای کوچک و متوسط معتبر و خوش 
حساب در تامین سرمایه در گردش کمک کنند. اگر این اتفاقات رخ دهد 
چشم انداز صنایع در سال پیش رو مثبت تر خواهد بود.خواسته ما این است 
که دولت به وظایف حاکمیتی خود بپردازد و از دخالت در اقتصاد خودداری 
کند. دولت باید زمینه را برای کسب و کار و سرمایه گذاری فراهم کند. بخش 
خصوصی حتما راه خود را پیدا می کند و نیازی به حمایت و رفع موانع ندارد. 
تنها خواسته ما بهبود فضای کسب و کار است. ما اگر می خواهیم در سال 
۱۴۰۴ کشور اول منطقه از نظر اقتصادی شویم دست کم باید ببینیم امروز 

رتبه اول کدام کشور است و چه فضایی برای کسب و کار فراهم کرده است.

عباسجبالبارزی
نایبرئیسکمیسیونصنایعاتاقایران

نقش شوک های ارزی بر تصمیم گیری صنایع


